控制采购成本，规避价格高点”的工作方针。公司采购量位居前列的主要有当归、

地黄、山茱萸、人参、党参等中药材。近年来公司种植基地也充分发挥作用，为

公司提供近 15%的原材料。公司也将持续对濒危物种原材料实施替代性研究，并

根据实际经营发展需要，合理化库存结构，实施对原材料的有效管理，降低风险。

（3）市场风险

在经济改革与行业改革的双重影响下，医药行业消费格局与产业布局调整仍

将持续，新的一年政府提升人均医保补助，将引导药品消费继续向医疗领域集中；

互联网经济的发展带来医药商业模式的创新，企业对市场反应的速度变得至关重

要；全民健康理念的升级，也要求医疗服务行业、医药企业及时转变思维、把握

市场需求的脉络，做好供求的有效衔接。

公司将以市场需求为导向，明确品种结构、有效定位，加强渠道的拓展力度，

继续推进营销下沉到终端，提升各区域内的市场占有率和品牌影响力；公司将以

商业平台作为线下资源，筹划开展线上业务，打通线上线下渠道；此外，公司仍

将继续在医疗领域努力探索，逐步增强在医疗领域的产品影响力。

（4）国内外经济环境的影响

2015 年，国内经济下行的压力仍将存在，海外实体经济仍有待复苏。公司

需要充分考虑国内货币政策和汇率政策带来的影响，在新形势下研究原材料、动

力能源、人工成本价格的变化，对市场消费动能的波动做好分析，有效配置企业

资源，增加抗风险能力。

四、涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策发生变化，对公司的影响

2014 年 1 月至 7月，财政部发布了《企业会计准则第 39 号——公允价值计

量》（简称 企业会计准则第 39 号）、《企业会计准则第 40 号——合营安排》（简

称 企业会计准则第 40 号）和《企业会计准则第 41 号——在其他主体中权益的

披露》（简称 企业会计准则第 41 号），修订了《企业会计准则第 2号——长期股

权投资》（简称 企业会计准则第 2号）、《企业会计准则第 9号——职工薪酬》（简

称 企业会计准则第 9号）、《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》（简称 企

业会计准则第 30 号）、《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》（简称 企业会

计准则第 33 号）和《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（简称 企业会计

准则第 37 号），除企业会计准则第 37 号在 2014 年年度及以后期间的财务报告中

使用外，上述其他准则于 2014 年 7 月 1 日起施行。

除下列事项外，无其他因会计政策变更导致的影响。

单位：人民币元

受影响的合并报表项目

2013 年 12 月 31 日

会计政策变更前的

余额

会计政策变更调

整金额

会计政策变更后

的余额

长期股权投资 29,577,441.49 -10,090,000.00 19,487,441.49

可供出售金融资产 - 10,090,000.00 10,090,000.00

应付职工薪酬 126,398,929.17 -5,640,669.58 120,758,259.59

长期应付职工薪酬 - 5,640,669.58 5,640,669.58

其他综合收益 - -41,360,755.09 -41,360,755.09

外币报表折算差额 -38,638,397.68 38,638,397.68 -

递延收益 - 107,452,336.24 107,452,336.24

其他非流动负债 107,452,336.24 -107,452,336.24 -

资本公积 1,084,632,297.67 -142,628,039.95 942,004,257.72

其他权益工具 - 145,350,397.36 145,350,397.36

上述会计政策的变更及对相关财务信息的调整，业经公司第六届董事会第十

六次会议与第六届董事会第十九次会议审议通过。

公司会计估计与核算方法未发生变化。

4.2 报告期内，公司无重大会计差错更正情况。

4.3 报告期内，公司新增纳入合并报表范围的主体包括：北京同仁堂股份集

团（安国）中药材物流有限公司、北京同仁堂珲春药店有限公司、北京同仁堂京

西药店有限公司、北京同仁堂白城药店有限公司、北京同仁堂丹东药店有限责任

公司、北京同仁堂张家口药店有限公司。

4.4 致同会计师事务所（特殊普通合伙）对本公司 2014 年度财务报告出具

了标准无保留的审计意见。

公司名称 北京同仁堂股份有限公司

法定代表人 梅群

日   期 2015 年 3 月 20 日